2. comparātiō (**comp-**), *ōnis, f.* [2 *comparo*]. **I.** *In gen.*, a *comparing, comparison, inquiry by comparison*: *potest incidere saepe contentio et comparatio, de duobus honestis utrum honestius*, *Off.* 1, 152: *orationis suae cum scriptis alienis*, *Or.* 1, 257: *alqd in comparationem referre, to challenge comparison*, *Ta.* A. 10. — **II.** *Esp.* **A.** *A relation, aspect*: *cum solis et lunae et quinque errantium ad eandem inter se comparationem est facta conversio*, *ND.* 2, 51. — **B.** *An agreement, contract*: *provincia sine sorte, sine comparatione, extra ordinem data*, *L.* 6, 30, 3. — **C.** *In rhet.*: *criminis, a defence by a comparison*, *Inv.* 1, 15.

comparātivus, *adj.* [2 *comparo*], *of comparison, comparative*: *iudicatio*, *Inv.* 2, 76.

com-parcō, *v. comperco*.

com-pārēō (**comp-**), *ui, —, —, ēre*. **I.** *Lit.*, *to be evident, appear, be plain, be visible*: *vestigia, quibus exitus eorum compareant*, 2 *Verr.* 5, 148: *omnis suspitio in eos servos, qui non comparebant, commovebatur*, *Clu.* 180: *ut a naturā incohata compareant, may be seen*, *Sull.* 73. — **II.** *Meton.*, *to be present, be at hand, exist*: *signa et dona comparere omnia*, 2 *Verr.* 1, 132: *conquiri quae comparent iussit*, *L.* 6, 1, 10: *quorum exigua pars comparet, remains*, *L.* 25, 40, 3: *non compares pars, not found*, *O.* 6, 410.

1. com-parō (**comp-**), *āvī, ātus, āre*. **I.** *Lit.*, *to prepare, make ready, set in order, furnish, provide*: *ad magnitudinem frigorum hoc sibi remedium*, 2 *Verr.* 5, 26: *se, to get ready*, *Mil.* 28: *se ad respondendum*, *ND.* 3, 19: *se ad iter*, *L.* 28, 33, 1: *se ad omnis causas*, 7, 79, 4: *per Fabricium insidias Habito*, *Clu.* 47: *dolum ad capiendos eos*, *L.* 23, 35, 2: *in accusatione comparanda laborare*, 2

Verr. 1, 2: *accusatorem filio suo*, *Clu.* 191: *in nostros liberos dominum et tyrannum*, *Phil.* 13, 17: *fugam*, 4, 18, 4: *domicilium ibi*, *L.* 1, 34, 10: *iter ad regem*, *N. Alc.* 10, 3: *insidias alicui*, *Clu.* 47. — *Esp.* of *military preparations*: *bellum*, *Phil.* 3, 1: *copias*, *Phil.* 4, 12: *exercitūs*, *Pomp.* 9: *classem*, *N. Milit.* 4, 1: *manum*, *N. Di.* 4, 3. — *Absol.*: *tempore ad comparandum dato*, *N. Thras.* 2, 2. — *With inf.*: *an ita me comparem, Non perpeti, etc., place myself in a condition*, *T. Eun.* 47: *in Asiam me ire comparantem non est passus*, *Planc.* 100. — *With two acc.*: *Capuum molem contra rem publicam*, *Agr.* 2, 89: *subsidium mihi diligentiam comparavi*, *Quinct.* 4. — **II.** *Fig.*, *to arrange, appoint, ordain, establish, constitute*: *Ita comparatam esse hominum naturam, ut, etc.*, *T. Heaut.* 503: *naturā hoc ita comparatum est, ut, etc.*, *L.* 3, 68, 10: *more maiorum comparatum est, ut, etc.*, *Rosc.* 102: *Quam inique comparatum est, ut, etc.*, *T. Ph.* 42: *hoc iniquissimum comparatum est, quod in morbis, etc.*, *Clu.* 57: *eis utendum censeo, quae legibus comparata sunt*, *S. C.* 51, 8. — *Rarely of persons*: *sic fui- mus semper comparati, ut, etc.*, *Or.* 3, 32. — **III.** *Meton.*, *to procure, get, purchase, obtain, prepare, make, collect*: *aurum ac vestem atque alia, quae opus sunt*, *T. Heaut.* 855: *ex incommodis Alterius sua ut comparent comoda*, *T. And.* 628: *paulo studiosius haec compararat, suppellectilem, etc.*, 2 *Verr.* 2, 83: *malleolos et faces ad inflammandam urbem*, *Cat.* 1, 32. — *Of abstract things*: *sibi in Gallia auctoritatem*, 5, 53, 4: *(gloriam) ex bellicis rebus*, *Off.* 2, 45: *tribunicium auxilium sibi*, *L.* 9, 34, 3: *cum annis Imbres comparat*, *H. Ep.* 2, 30: *sex (tribunos) ad intercessionem comparavere, gained over*, *L.* 4, 48, 11.

2. comparō (**comp-**), *āvī, ātum, āre* [compar]. **I.** *Lit.*, *to bring together as equals, connect, pair, match, unite*, *join*: *quod donum huic dono contra comparet*, *T. Eun.* 355: *eaque (i. e. ignem, terram, aquam) inter se, C.*: *vereri, ne male comparati sitis*, *L.* 40, 46, 4: *priore consulatu inter se comparati*, *L.* 10, 15, 12. — *Esp.* of *rivals or combatants, to bring together, match* (cf. *compono*): *ut ego cum patrono disertissimo comparer*, *Quinct.* 2: *Scipio et Hannibal, velut ad supremum certamen comparati duces*, *L.* 30, 28, 8. — **II.** *Fig.* **A.** *In gen.*, of *mental operations*. **1.** *To count equal, regard as equal, rank with*. — *With cum*: *neque auctoritate sim cum his comparandus*, *Rosc.* 1: *ut aetatis suae cum primis compararetur*, *N. Iph.* 1, 1. — *With dat.*: *an duces ducibus comparari (poterant)?* *L.* 28, 28, 15. — **2.** *To compare*: *homo similitudines comparat*, *Off.* 1, 11. — *With inter se*: *non enim iam causae sunt inter se comparandae*, *Marc.* 16. — *With dat.*: *equi fortis et victoris senectuti comparat suam*, *CM.* 14: *restat ut copiae copiis comparentur vel numero vel, etc.*, *L.* 9, 19, 1: *se maiori pauperiorum turbae*, *H. S.* 1, 1, 112: *si Britanniae comparetur*, *Ta.* A. 24. — *With cum*: *hominem cum homine*, 2 *Verr.* 4, 121: *cum illo . . . ceteris rebus nullo modo comparandus es*, *Phil.* 2, 117: *inique Castorem cum Domitio comparo*, *Deiot.* 31: *comparate cum illorum superbiā me hominem novom*, *S.* 85, 13: *victoria, quae cum Marathonio possit comparari tropaeo*, *N. Them.* 5, 3. — *With ad*: *ne comparandus hic quidem ad illum*, *T. Eun.* 681. — *Absol.*: *nihil comparandi causā loquar, I will institute no comparison*, *Ps.* 3. — *With rel. clause*: *comparando, quam similis esset, etc., by considering*, *L.* 2, 32, 12: *comparat, quanto plures delati sint homines, etc., shows in comparison*, *Off.* 2, 16. — **B.** *Esp.* of *colleagues in office, inter se, to agree together* (in the division of duties), *come to an agreement* (freq. of the assignment of provinces by the consuls): *inter se comparent Claudius Fulviusque, utri obsidenda Capua*, *L.* 26, 8, 8: *inter se decemviri comparabant, quos iure ad bellum oporteret*, *L.* 3, 41, 7: (consules) *comparant inter se, ut, etc.*, *L.* 8, 6, 13: *10, 15, 12: ut consules sortirentur compararente inter se, uter, etc.*, *L.* 24, 10, 2. — *With acc.*: *provincias*, *L.* 42, 31, 1. — **C.** *To oppose, set in opposition*: *Si scias quod donum huic dono contra comparet*, *T. Eun.* 355.